A militer autem, sicut videlicet spes nos adjuvat patientiam præstanto, ita et Spiritus sanctus in hoc agone nostram adjuvat infirmitatem, necessarias nobis orationes suggesto. Et hoc est : Nam quid ita, scilicet ut oportet, et nobis necessarium est, oremus, in tribulationibus videlicet positi, frequenter ignoramus, in multis scilicet dubitantes quid eorum videlicet nobis utile sit, sicut et ipse Apostolus quando ter Dominum rogavit stimulum Satanae sibi auferri. Sed ipse Spiritus postulat pro nobis, id est postulare nos facit, quod scilicet nesciebamus docendo, et ejus desiderium maximum inspirando. Qui autem. Dixi quod nos postulare facit gemitis incenarrabilibus, id est tantis desideriis ut potius sentiri quam edisseri queant. Sed, B licet sint inenarrabiles, ei tamen sunt cogniti, qui scrutatur corda, et inspector est cordis, ea videlicet potius attendens quæ versantur in corde quam quæ proferuntur de ore. Quid desideret, id est desiderare nos faciat, quia postulat pro sanctis, id est sanctos postulare facit, secundum Deum, id est secundum hoc quod ipse Spiritus Dei a Deo accepit, qui a Deo habet esse, procedendo scilicet ab ipso, et secundum quod in ipsa Dei dispositione ordinatum esse novit. Unde certum est Deum non posse latere quid agat spiritus eo disponente.

*C Scimus enim. Tanquam aliquis opponens, dicaret, quomodo adjuvet Spiritus quos tot videmus afflictionibus laborare, dicit quia et ipsas afflictiones et quæcumque accidunt sanctis, tam prospera scilicet quam adversa, in bonum eis convertit, et ad eorum utilitatem perducit. Qui vero sint diligentes Deum, supponit dicens : His qui vocati sunt sancti, id est internæ vocationis inspiratione sanctificati, secundum propositum Dei, potius quam secundum eorum præcedentia merita, id est secundum hoc potius quod divinæ gratiæ placuerit, quam secundum hoc quod ipsi meruerunt. Nam quos præscivit. Exsequitur diligenter quomodo secundum propositum Dei, id est divinæ gratiæ placitum sint sanctificati, dicens quia quos præscivit postmodum, et prædestinando conformes Christo reddidit. Scire dicitur Deus ea quæ approbat, et quæ ejus notitia sunt digna, juxta illud : Novit Dominus viam justorum, sicut e contrario mala ignorare vel nescire dicitur. Juxta quod ipse Filius reprobis ait : Nesciros. Illos itaque præscisse dicitur, quorum antequam essent futuram electionem approbavit. Quoscumque itaque sic præscivit, eos postmodum prædestinavit, id est donis gratiæ euæ præparavit. Prædestinatio quippe divina dicitur præparatio gratiæ, quæ in electis tantum est. Prædestinavit, inquam, conformes fieri, id est ad hoc ut similes fierent, imaginis Filii sui, id est Christo, qui est imago Dei, id est expressa similitudo Patris, in omnibus scilicet bonis ei æqualis secundum divinitatem, juxta illud quod ait : Philippe, qui videt me videt et Fatrem (*Joan. xiv, 9*), ac si diceret : Quia ex me inter-*

gre cognosci potest qualis vel quam bonus ipse sit Pater. Tunc autem Christo conformamur, si veterem hominem cum actibus suis deponentes, ipsum induamus Christum, sicut scriptum est : *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare* (*I Joan. n, 6*). Ita, inquam, conformati fieri, ut sit ipse videlicet Christi primogenitus in multis fratribus, id est inter multos qui ejusdem Patris sunt filii per adoptionem, ipse qui per naturam Filius est more primogenitorum excellat dignitate, non eis adaequetur similitudine, sicut et ipse Patri æqualis est, cuius imago est. *Qui autem prædestinantur electi, id est ad vitam æternam præparantur per fidem illuminati, quam primo tanquam omnium honorum fundamentum suscipiunt, vocantur postmodum per spem illexi, cum jam misericordia Dei et virtute sacramentorum cognita ad bene operandum alliciuntur, propter æternorum scilicet retributionem : deinde justificantur sincerae charitatis affectu, non jam Deo tam propter sua quam propter ipsum adhaerentes, et denique magnificantur in cœlesti scilicet patria sublimati.*

Quæstio se hoc loco ingerit de divina scilicet providentia, seu prædestinatione, quæ liberum nobis arbitrium auferre videtur, cum omnia videlicet sicut a Deo prævisa sunt, necesse sit evenire, nec aliquem prædestinatum possibile sit perire. Certum quippe est omnia antequam siant eo modo quo futura sunt a Deo esse prævisa, sive bona sint sive mala, nec in aliquo providentiam ejus posse falli. Cum itaque hunc hominem, qui forte moechaturus est, præviderit moechaturum esse, necesse est eum moechaturum esse. Quid si eum necesse est esse moechaturum, hoc est inevitabile, jam non est tibi ero ejus arbitrio seu potestate peccatum hoc evitare. Non ergo propter hoc peccatum, quod nullatenus evitare potuit, reus est constituendus. Atque ita omnia mala in Dei providentiam tanquam eorum necessariam causam retorquenda videntur, et sic omnia eo modo quo eveniunt necessario provenire, cum scilicet sic a Deo prævisa fuerint, nec ulla modo aliter posse contingere. Nos autem concedimus eum qui moechaturus est necessario moechaturum esse, cum id Deus præviderit; sed non ideo simpliciter dici convenit eum esse necessario moechaturum. Non enim haec modalis cum determinatione illam simplicem insert, de quo quidem diligentius disserendum Theologiæ nostræ reservamus, et quæ differentia sit providentia ac prædestinationis seu fati.

Quid ergo. Quandoquidem Deus ita de nostra sollicitus est salute, ut præscierit, prædestinet, prædestinatos vocet, vocatos justificet, justificatos magnificet. Quid dicimus ad hæc, id est contra hæc quod impedimentum poterimus invenire? Nullum utique, quia etsi ex nobis infirmi sumus, quis contra nos prævalere poterit, si Deus pro nobis, id est cum Deum habeamus patronum? De cuius quidem patrocinio vel defensione quia securi-

A esse valeamus, adnectit commeniorans ejus singularem dilectionem, quam nobis exhibuit, dicens : *Qui non pepercit etiam proprio Filio suo, consubstantiali, non adoptivo, sed tradidit illum, videlicet ad mortem pro nobis omnibus, scilicet quos præscivit, seu, ut dictum est, prædestinavit ut in ejus sanguine nostrorum maculas dilueret peccatorum.* Quod vero ait, *etiam proprio Filio*, innuit Deum et aliis adoptivis filiis antea pro nobis non pepercisse sicut Isaiae, seu Jeremiæ, vel nonnullis aliis prophetarum, qui ad populum Dei missi, tanquam martyres pro salute hominum sunt occisi. *Quomodo enim etiam*, id est qua ratione potest dici ut in tanto de traditione Filii sui dono non dederit nobis omnia, nostræ scilicet saluti necessaria? Quis accu-

B batur? Quandoquidem Deus de nostra ita, ut dictum est, sollicitus est salute, cuius accusatio quidquam adversus nos obtinere poterit? Nunquid accusatio ipsius Dei, qui non solum non accusat, verum etiam, ut dictum est, justificat? ac si diceret: Non. Aut si etiam accusator esset quis, in nostra condemnatione persisterit. Nunquid ipse Christus, qui tantum nobis exhibuit dilectionem, sicut ipse ait: *Majorem hac dilectionem, etc.*, ut pro nostra moreretur salute? ac si diceret: Non. *Imo qui.* Quasi corrigens quod dixerat, qui mortuus est, quod est infirmitatis, supponendo resurrectionis gloriam in ipso nobis exhibitam atque promissam, quæ nos in omni tribulatione maxime consolatur, et quoniam resurrectio nonnullorum fuit iterum mortuorum sicut Lazari, ut etiam reproborum erit ad sinistram constitendorum, subdit: *Qui est ad dexteram Dei, id est secundum ipsam humanitatem resuscitatam in æterna beatitudine perseverat, ibi quoque non immemor nostræ salutis, ubi tanquam advocatus Patrem interpellat pro nobis, ipsam videlicet, in qua tanta pro nobis passus est, humanitatem oculis Patris semper præsentando, et sic nos ei tanquam mediator reconciliando. Interpellat igitur, ut dictum est, tanquam inter nos et Deum medius intercedat, per ipsam, ut dictum est, nostræ naturæ substantiam. Sanctos etiam ipsos intercedere et orare pro nobis dicimus affectu potius charitatis vel meritorum suorum suffragiis, quam prolatione vocis.* Unde et cum dicimus: *Sancte Petre, ora pro nobis*, tale est ac si dicamus: *Miserere nostri, Deus, propter merita B. Petri.*

Quis ergo nos. Quandoquidem tantis beneficis tantam nobis gratiam Deus exhibuit, et in seipso confirmavit, quæ res nos ulterius poterit avelere ab ejus dilectione? Ac si diceret: Nulla. Atque id statim comprobatur per ea quæ maxime videntur posse homines a Deo avertere. Ac prius de adversis sic ait: *Tribulatio*, ac si diceret: Non. Tribulatio dicitur quæcumque corporis afflictio vel verberatio, angustia, mentis anxietas, ut et metus, persecutio de loco ad locum, propulsio, periculum, mortis apparatus, gladius, ipsa mors. *Sicut scriptum in psalmo XLIII*, ac si diceret: U-

que verum est quod nihil horum poterit separare, A spirata, sive in ipso ædificata atque radicata, et quia sicut dicit propheta, *propter te*, id est quia inseparabiliter tibi adhærenus, periculis vite affliti subjacemus. *Tota die*, id est toto tempore vitae nostræ, quod quidem ad comparationem vitae infidelium, qui in tenebris ambulant, dies est dicenda, fide videlicet illuminata. *Æstimati, sicut scriptum est*, de impiis dicentibus de justis: *Nos vitam illorum æstimabamus insaniam*, etc. (*Sap. 1, 4.*) *Oves occisionis*, id est dignæ occisione, et nihil alterius utilitatis habentes, nec de ipsa etiā morte sua fructum aliquem ad esum tribuentes, nec ulla tenus intersectoribus suis tum pro imbecillitate suæ naturæ, cum etiam pro mansuetudine sua resistentes. *Sed in his.* Dixi, non poterunt omnes oppressiones istæ constantiam nostram superare, ut videlicet a Deo separet, sed e contrario hæc omnia perseverando vincimus per gratiam Dei potius quam per nostram virtutem. Et hoc est quod ait, *propter eum qui datus nobis*, id est propter ejus adjuvantem gratiam. *Certus sum.* Ideo tam fiducialiter loquor de divina gratia fideles adjuvante, ut nullis, videlicet de causis a Deo possint separari, quia jam de his non solum fidem, verum etiam certitudinem imaginis assecutus sum experimentis, quod videlicet neque mors comminata, neque vita promissa scilicet in hoc mundo, neque angelii, id est angelica dignitas, a quo cunque nos tentante nobis promissa, sicut diabolus Evæ promisit, quod essent sicut dii, neque etiam principatus, neque virtutes, id est istorum ordinum excellentia, quæ major est dignitate angelici ordinis, quos quidem ordines diligenter beatus Gregorius distinguens, ait (82): « Græca lingua angeli nuntii, archangeli summi nuntii vocantur. Qui minima nuntiant angeli, qui vero summa archangeli vocantur. Hinc est quod ad Mariam non quilibet angelus, sed Gabriel archangelus mittitur. » Item (83): « Virtutes vocantur illi, per quos signa et miracula frequentius sunt. Potestates vocantur qui hoc potentius cæteris in suo ordine percepereunt, ut eorum ditioni virtutes adversæ subjectæ sint, quorum potestate refrenantur, ne corda hominum tantum tentare prævaleant, quantum volunt. Principatus vocantur qui ipsis quoque bonis angelorum spiritibus præsunt, qui subjectis aliis, dum quæ sunt agenda disponunt, eis ad explenda mysteria principiantur. » Neque instantia, id est praesentia bona vel mala, neque fortitudo, id est violentia cuiuscunq; potestatis, neque altitudo, neque profundum, id est sublimatio alicujus humanæ gloriæ, vel dejectio atque humiliatio in quamcunq; utilitatem. Ac si diceret: Neque prosperitas aliqua humana, neque adversitas, neque creatura aliqua, quam videlicet suprapositæ, id est angelii, potestates, etc. A charitate Dei, quia videlicet eum sincere propter ipsum diligimus. Quæ est in Christo Jesu, id est per Christum Salvatorem nostrum nobis in-

A spirata, sive in ipso ædificata atque radicata, et fundata.

CAPUT IX.

Veritatem dico. Quod dixit se et consimiles sui fideles a charitate Dei non posse avelli, experimento proprio vult probare dicens videlicet se, dum maximus Ecclesiæ persecutor existeret, ad hoc labrassæ, ut servos ad fidem Christi conversos inde averteret, et hoc est in Christo Jesu, hoc est per Christum Jesum jurans veraciter dico, quantum ad ipsius rei eventum, et ita se habet ut dico. *Et non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea*, id est reus mendacij non sum, cum sic credam sicuti dico. Potest quippe aliquis quantum ad ei eventum veritatem in verbis per ignorantiam habere, et tamen contra conscientiam loqui, et per hoc incurrere mendacij reatum. Non enim mentitur apud Deum, id est reus mendacij non reputatur a Deo, nisi qui per duplicitatem loquitur. Loquenti conscientia sua perhibet testimonium, quando non dissidet animus a verbis, id est quando creditur ab ipso sicut dicitur. Mihi, inquit, qui eam novi, etsi non nobis, conscientia dico mea existens. *In Spiritu sancto*, id est fundata et radicata in charitate Dei. Ex qua scilicet charitate pullulare mendacium non potest. Unde et bene Spiritus veritatis dicitur, hanc videlicet dico veritatem. *Quoniam tristitia est mihi magna*, quantum ad computationis quantitatatem, et continua quantum ad diuturnitatem. *Cordi meo*, id est non simulata in exteriori habitu, sed vera in ipso animi affectu, et unde se tristitia supponit, quia videlicet optabam olim, non modo. *Ego ipse*, qui modo aliquid magni esse videor, et præcæteris adversari Judæismo, et pristinæ vitae contrarius, optabam, inquam, pro fratribus meis esse anathema a Christo, id est nitebar modis omnibus fieri separatio nostratum, id est Judæorum a Christo, ut non solum scilicet ego separatus essem a Christo, sed ipse aliorum essem separatio, et tam verbis quam factis eos quoque, qui ei jam per fidem adhæserant, ab eo averterem, sicut scriptum est: *Saulus adhuc spirans minarum*, etc. (*Act. ix, 1.*) Vel ita ut fratres meos averterem a Christo, omnes generaliter avertere cupiebam, sicut scriptum est, ut si quos inveniret hujus vie viros, non videlicet solum Judæos, etc. Quod autem fratres generaliter dicat quicunque de suo genere sunt, id est quoslibet Judæos declarat, subdicens :

Qui sunt cognati mei secundum carnem, id est de cognatione mea carnali, et ideo tunc vehementius animo meo inhærentes, ut plurimum pro eis agerem, et ne tantum eos intelligamus, qui ad tribum Benjamin pertinent, unde erat Apostolus, imo generaliter totum genus Judæorum, addit, *qui sunt Israelitæ*, id est de genere Jacob patriarchæ, qui prius Jacob a parentibus, postmodum Israel a Do-

(82) Patrol. tom. LXXVI, col. 1250, 1251.

(83) Ibid.

mino appellatus est, id est vir videns Dominum. Unde et præcipue nomine ejus tota posteritas insignita gloriabatur, quasi solis ipsis Deum videre, id est cognoscere concessum esset, quasi jam ulterius nec Christi, nec alicujus doctrina indigerent, ut hinc quoque ipse Paulus Christi disciplinam nonnulla de causa se præmisisse insinuet, nec non ex iis quæ sequuntur, de condemnatione scilicet illius olim peculiaris populi Dei, cum ait : *Quorum adoptio est filiorum*, hoc est de primo per gratiam adoptati sunt a Deo in filios, qui specialiter ab eo dilecti innumerabilium beneficiorum exhibitione monstrantur. *Et gloria*, id est glorificatio in præsenti ex adoptione ista procedens, qua se et nunc in Ecclesia gentibus conversis præponere volebant. Unde autem adoptio vel glorificatio eorum maxime processerit, diligenter prosequitur, dicens eorum esse testamentum, et ad eos primitus, non ad gentes latum fuisse, sicut scriptum est : *Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis* (*Psal. cxlvii, 20*). Ad hoc quidem illud pertinet quod superius dixerat : *Quid ergo amplius Judæo, etc.* — *Multum per omnia* (*Rom. iii, 4*). *Primum*

A quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei (*ibid.*, 2). *Et obsequium*, id est publicum divini cultus officium, in tabernaculo vel in templo, et *præmissa* munera tam de terra Chanaan possienda, et terrenis commodis, quam de spiritualibus etiam bonis per Christum ex eis nascitum, sicut mox annedit dicens : *Quorum sunt patres secundum carnem* potius quam secundum fidem imitationem illi, ex quibus et ipse Christus est secundum carnem, utpote ipsi patriarchæ Abraham, Isaac, et Jacob, quibus de Christo promissiones factæ sunt, quod in semine eorum scilicet benedicerentur omnes gentes. Quod vero dixerat, Patres Christi, ne per hoc videretur Christus a patribus illis incœpisse, addit : *Qui est super omnia benedictus, et laudandus et glorificandus in sæcula*, id est per omnes temporum successiones ab ipso tanquam a divina sapientia optime ordinatas. *Amen*, id est verum est. Geminatio assertionis tam oris quam cordis professionem indicat, sicut et ibi : *Amen, amen dico vobis* (*Matth. vi, 2*) ; et : *Sit sermo vester, Est, est, non, non* (*Matth. v, 37*).

LIBER QUARTUS.

Non autem quod exciderit. Diceret fortasse aliquis : Et quomodo promissa divina Israelitis facta sunt, quæ pro nequitia sua obtainere populus ille non potest, semper Deo rebellis existens, et jam ab ipso penitus reprobatus ? Ad hoc Apostolus : *Non ita*, inquit, promissa eis facta sunt, quod exciderit verbum ipsum promissionis, id est quod sit cassa promissio, et nullatenus impleatur. Stare quippe, sive manere promissio dicitur, quæ impletur ; excidere autem e contrario. Tale superius animadverte. Cum enim quæsitum fuisse que utilitas circumcisionis, et responsum multum per omnem modum, primum quidem, etc. subiunctum est : Quid enim si quædam illorum non crediderunt, nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuat ? Ita igitur et hoc loco dicitur, quod promissio, ut dictum est, Israelitis facta non est cassata, si in quibusdam qui de genere Israel secundum carnem sunt, nequaquam sit completa. *Non enim omnes*. Soli quippe illi inter filios Israel computandi sunt, qui in cultu unius Dei permanentes fidem sui patris Israel, id est Jacob imitantur, sicut mox per simile in Abraham demonstrat dicens : *Neque qui semen sunt Abrahæ, secundum carnem scilicet omnes in filiis Abrahæ computantur*. Quod statim testimonio ipso ex Genesi sumpto confirmat, dicente Domino ad Abraham, postquam Sara Agar ancillam expelli cum filio jusserset : *Omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocem ejus, via in Isaac vocabitur tibi semen* (*Gen. xxi, 12*).

C Exponit Apostolus quod præmissum est : *In Isaac vocabitur tibi semen*. Filios carnis dicit, qui ex Patre Abraham solam carnis originem ducunt, non fidei sumunt exemplum. Cum autem dicendum videretur, hi filii sunt Abrahæ, dicit potius Apostolus : *Hi filii sunt Dei*, ostendens videlicet non alios dicendos esse filios Abrahæ, nisi qui filii sunt Dei, id est qui fideles sunt. Abraham quidem fidem significat. Ideoque Abrahæ filii illi soli recte dicuntur quos sibi Dominus per fidem adoptat tam ex Judæis quam ex gentibus, sicut et ipse superius meminit Apostolus, cum de Abraham loqueretur, dicens : *Ut sit pater creditum omnium, non his tantum qui sunt ex circumcisione, sed et his qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præceptio*. *Sed qui filii sunt promissionis*, filios promissionis dicit, qui ad fidem Isaac pertinent, eum scilicet fide imitando, quoniam scilicet Abraham ex senili et sterili matre per solam promissionem Dei, non per naturam carnis generavit. *Æstimantur in semine*, videlicet Abrahæ, id est inter filios Abrahæ reputandi sunt. Quibus autem verbis promissio facta sit Abrahæ de futuro filio Isaac, supponit dicens :

Promissionis enim, etc. Hæc sunt verba angeli ad Abraham loquentis, *secundum hoc tempus*, id est in tali tempore quale modo est anno, scilicet revolutio, *veniam tu erit*, id est per adventum et operationem meam potius quam per naturam tunc Sara concipiet. Hæc autem sententia his verbis in Genesi est expressa : *Revertens veniam ad te tempore isto vita*

comite, et habebit Sara filium uxor tua (*Gen. xviii. 10*). Item infra : *Visitavit Dominus Saram sicut promiserat, et implevit quod locutus est, concepitque et peperit filium in senectute sua, tempore quo prædixerat eis Dominus* (*Gen. xxi. 1*). Ex quibus quidem verbis non satis liquet cum dicitur, erit Saræ filius, an de conceptu ejus sive partu sit intelligendum. Cum autem dicitur in senectute sua, patenter innuit quod dixit, filium hunc non tam esse carnis quam promissionis, id est non naturæ, sed gratiae. Et licet dictum sit : *In Isaac vocabitur tibi semen, non tamen in omnibus ex Isaac secundum carnem nascitur, cum ipse statim Esau reprobatus sit, et solus Jacob a Deo electus.* Quod nunc prosequitur dicens : *Nos solum autem illa, id est Sara, subaudi* promissionem habuit de prole a Deo, sed etiam *Rebecca jam quidem habens in utero, antequam scilicet promissionem illam haberet : habens, inquam, in utero, ex uno concubitu Isaac patrem nostrum, non tam per carnem quam per fidem.* Et vere promissionem hanc quomodo habuit, quia istam de electione, scilicet minoris filii, quod videlicet major serviret minori. Et hoc est : *Cum enim nondum nati essent, illi videlicet quos ista habuit ex Isaac. Aut aliquid, id est nec aliquod adhuc meritum haberent ex bono vel malo opere suo.* Posset quippe contingere ut more Jeremiæ, vel Joannis Baptistæ in utero illuminati Deum cognoscerent, et jam eum diligendo vel non diligendo aliquid mererentur, ut..... scilicet qui nondum aliquid promeruerant. *Maneret propositum Dei secundum electionem, ipsius in altero ipsorum, id est in Jacob, non in Esau, id est secundum hoc quod Deus apud se proposuerat, et in altero providentia sua ab æterno disposuerat, maneret electio Jacob, id est perseveraret immobilitis ejus prædestinatio.* *Non ex operibus, id est propter meritum aliquod operum ejus, qui electus est, sed tantum ex Deo, vocante eum, id est ex sola gratia ejus, qui eum per internam inspirationem postea ad se traxit.*

*Dictum est ei, id est Rebeccæ, quia major, id est Esau qui primogenitus futurus erat, serviet posteriori fratri, id est Jacob. Quæ quidem servitus non tam in personis duorum fratrum quam in posteritatibus eorum accipienda est, id est in populis qui ex ipsis nascituri promittuntur, Domino ad Rebeccam dicente : *Duae gentes in utero tuo sunt, et duo populi ex ventre tuo dividentur, populus populumque superbit, et major serviet minori* (*Gen. xxv, 23*). Si enim ad personas fratrum respicias, nunquam Esau deservisse, vel in aliquo subjectum exstisset Jacob repertus, imo magis Jacob semper Esau maxime timuisse, et ei se plurimum humiliasse. De populis autem planum est hoc accipi, cum etiam secundum præceptum legis interdictum sit Israelitis servos habere de populo suo, sed de gentibus tantum. Unde in Levitico scriptum est : *Si paupertate compulsa vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitute famulorum, sed quasi mercenarius**

A *et colonus erit, usque ad annum jubileum operabitur apud te; et postea egredietur cum liberis suis, et revertetur ad cognitionem et possessionem patrum suorum. Mei enim sunt servi. Non veniat conditione servorum, non affligas eum per potentiam. Servus et ancilla sint vobis de nationibus, hos habebitis famulos, et hæreditario jure transmittetis ad posteros, ac possidebitis in æternum* (*Levit. xxv, 39-46*). Vocante dico cum sicut scriptum est, in Malachia scilicet propheta, his quidem verbis : *Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus, et dilexi Jacob, Esau autem odio habui* (*Malac. 1, 2*), id est hunc eligendo vocavi, illum autem respui. De quali quidem electione superioris idem dicit Apostolus, et quos vocavit hos et justificavit (*Rom. viii, 30*).

B *Quid ergo. Congruam sumit Apostolus ex proxime dictis objectionem, quasi in accusationem et injuriam Dei, qui antequam aliquid Esau promereri posset, eum non prædestinando dignum odio suo judicavit, et quia alteri fratri dedit gratiam, qui similiter antea nil meruerat, ei subtraxit, qua ei subtracta constat eum bene agere non posse, atque ita non tam culpa Esau accidere videtur quod iniquus fuerit quam ipsius Dei qui ei gratiam, qua bene operari posset, dare noluit. Hujus autem objectionis ipsemet Apostolus postmodum solutionem ponit, ubi ait : O homo, tu quis es, etc., usque illuc vero totum quod interpositum est, de objectione est. Continuatio : Quandoquidem Jacob electionem suam et vocationem non magis quam Esau ex meritis suis, sed ex arbitrio tantum vocantis obtinuit, neque Esau ex meritis antea suis illam amisit, quid dicemus, quid poterimus dicere, et ad hujusmodi objectionem respondere, quæ statim sequitur : Numquid iniquitas est apud Deum, id est qua ratione poterimus Deum a culpa defendere, atque astruere quod non sit reus iniquitatis, qui gratiam scilicet suam subtrahendo ei qui nondum meruit eum reprobum fecit? Sic enim dictum est : *Cum nondum nati fuissent aut aliquid boni, etc. Absit, inquit statim Apostolus ex sua parte, ut videlicet ullo modo iniquitas credatur unquam in Deo esse, sed prius quidem quam hoc ostendat quod propter obiecta non sit Deus iniquus dicendus, ipsam adhuc objectionem more boni argumentatoris corroborat, ut quanto validior fuerit obiectio, tanto difficilior ac mirabilior appareat postmodum solutio. Mors vero.**

D *Ac si diceret : Bene quæsumus est ad propositam questionem, ut videlicet Deum a culpa defendere valeamus, et penitus ex ipsis quoque Scripturæ testimoniis in talibus culpabilis atque inexcusabilis videtur Deus, cum habeat in potestate quibuscumque velit misericordiam impendere qua salventur, et sine ejus misericordia nemo salvari possit. Quod vero hanc habeat potestatem præmittit dicens : Miserebor, etc. Quod vero non nisi præveniente misericordia ejus quisquam salvari queat, statim adjungit dicens : Igitur non volentis et currentis. Cujus misereor, prædestinando, antequam scilicet ullum*

sit hominis meritum, *miserebor*, postea vocando eum per internam inspirationem, et ei denique cūjus miserebor vocando misericordiam p̄stabo, in ipso scilicet supernæ vocationis bravio. Ergo, inquit Apostolus ex persona componentis, hic subaudi, divinæ collatio misericordiæ, non est hominis quantumcunque eam *volentis neque currentis*, id est quantumcunque festinantis atque nitentis ad eam obtainendam, sed tamen *Dei miserentis*, id est non est in potestate nostra eam accipere, sed in manu ejus eam dare, ut per hoc astruendum videatur neminem esse in culpa si ab ea sit alienus misericordia, non eum qui largiri eam habuit nec voluit.

Dicit enim. Ostendit a contrariis quod miserentis est Dei quod homines salvantur : quod obdurantis est quod damnantur, sicut in Pharaone ex ipso Dei testimonio patet. Nec dicit tamen obdurantis, sed quasi impellentis ad malum, cum ait : *Excitavi. Et ut culpam Dei augeret*, addit : *Ut ostendam in te*, etc., quasi ideo damnaret alios Deus, ut se glorificet, et gloriam suam in morte aliorum querat, quod iniquissimum videtur. *In hoc ipsum*, id est ad affligendum populum vel persecendum, sive etiam me non exaudiendum, sicut scriptum est : *Indurabo cor Pharaonis. Excitavi te*, id est resistendo tibi feci magis exardescere malitiam tuam contra me, ut sicut scriptum est : *Qui justus est amplius justificetur* (*Apoc. xxii, 11*). Per quod quasi aurum in fornace tribulationis purgatur, et qui in sordibus est amplius sordescat (*ibid.*). *Virtutem meam*, id est potentiam, tam in plagiis scilicet Ægypti quam in submersione Ægyptiorum. *Ut per hoc annuntietur nomen meum*, id est dilatetur notitia potentiae meæ ubique terrarum. Quod dicit ut per hoc magis effectivum esse quam causativum videatur. Quomodo solet dici de aliquo, exiit ut mereretur, id est exiit, et mortis non consecutus est effectus, ita et hie dicitur excitavi te, ac per hoc postea ostendi in te virtutem meam, id est in his quæ egi circa te et tuos.

Ergo cūjus vult, id est et ita appareat, inquit Apostolus, ex persona adhuc opponentis, quod cūjus vult miseretur, et quem vult indurat, id est pro velle ejus atque arbitrio potius quam pro meritis suis homines vel salvantur per ejus misericordiam, vel damnantur per ejus in peccatis suis indurationem, quam videlicet obdurationem ipse non miserando efficit, ut sic divino totum arbitrio de salvatione vel damnatione hominum tribuendum esse videatur. *Dicas itaque mihi*, inquit Apostolus ex propria persona, vel quorumlibet fidelium Deum in omnibus laudantium, id est tu aliquis quicunque sis, rationabiliter dicere viseris, et opponere, ut supradictis testimoniis et rationibus id scilicet quod sequitur : Quid adhuc queritur, id est conqueritur Deus, id est unde potest juste querimoniam ullam aduersum nos movere, de offensis scilicet nostris, quia omnis videlicet culpa ejus sola vel maxime videtur accidere, cum, ut dictum est, quos

A vult induret, et ut nunc dicitur, voluntati ejus nemo queat resistere. Adhuc, id est post tam manifesta testimonia vel rationes in accusationem illius, voluntati ejus, id est dispositioni, de qua scriptum est : *Quæcumque voluit fecit*. Alio etiam modo dicitur Deus velle, non disponendo scilicet, sed consulendo nobis, ut faciamus per quæ salvemur juxta illud : *Quoties volui congregare*, etc. (*Matth. xxiii, 37*) Et quia vult omnes salvos fieri, id est consultit ut faciant.

O homo, tu. Hoc loco Apostolus suprapositis objectionibus, quæ Deum penitus in culpam trahere videntur, ex sua parte respondet, easque sufficienter dissolvit congrua de figulo inducta similitudine. Dicit itaque quæstione quæstionem

B dissolvens et satisfaciens : *O homo*, id est carnalis et potius animalis quam spiritualis, qui hucusque in Deum invectus es, quasi eum de iniuitate arguendo, sicut ibi inceptum est : *Nunquid iniuitas apud Deum?* Et postea exemplis vel rationibus exaggeratum est : *Tu quis es, inquam, qui responderas Deo*, id est qui justificas te, qui Deum modis supradictis accusas, ipsi responde ut te ipsum defendas ab inconvenienti, si te ipse scilicet ita interrogat, dicens : *Nunquid dicit*, id est juste potest conqueri de figulo quod tale ipsum fecerit *figmentum*, id est vas de luto factum, id est compositum. Fingere namque componere dicitur. *An non habet potestatem*, id est non licet figulo sine injuria aliqua, quam vasi scilicet inferat, *aliud quidem vas facere in honorem*, id est ad aliquod honorabile officium, *aliud in contumeliam*, id est ad aliquod vile et abjectum ministerium ? Et hoc est : *Ex eadem massa terræ*, id est etiam si nulla sit hujus contumeliae causa ex qualitate materiæ quæ est eadem. *Figulus lutti*, id est formator humidae et mollis terræ, non creator ipsius materiæ.

C Ex quo quidem appetet eum minus juris habere in opere suo quam Deus habeat in suo, qui non solum formator, sed etiam materiæ creator est. Quidquid ad proposita homo iste respondeat, quasi cornuto vulneratur stilo. Si enim respondeat quia non habet figulus banc potestatem, penitus officium damnat figurorum, et utilitatem publicam, et commune commodum atque necessarium impudenter accusat. Sin autem quod manifestum est eligat, ut videlicet sine injuria aliqua, quam vasi contumeliae inferat, ea faciat talia, liquet similiter, imo multo magis Deo licere quocunque modo voluerit creaturam suam tractare atque disponere, qui obnoxius nullo tenetur debito, antequam quidquam illa promereatur. Alioquin universa animalia ad laborem creata recte adversus eum murmurare et conqueri possent : quare ipsa scilicet tantum ad laborem et ad servitium hominum condiderit, cum hujusmodi afflictionem, quæ usque ad mortem perseverat, ipsa non meruerint. Quod si ad glorificationem sui, vel

ad aliquam utilitatem hominum, hoc est ad laborem creata esse recte conceduntur, eadem profectio ratione concedendum est quibusdam merito Deum gratiam suam substraxisse, nec eos ab iniuitate liberasse, cum nulla sit iniquitas qua Deus optime non utatur, et nihil accidere sine causa permittat, ipso etiam sacerularis sapientiae judicio. Unde et Plato in Timaeo suo: « Nihil sit, » inquit, « cuius ortum non legitima causa et ratio praecedat. » Quis enim fidelium nesciat quam optime usus sit summa illa impietate Judæ, cuius execrabilis proditione totius humani generis redemtionem est operatus? Multo profecto utilius est operatus in inequitia Judæ quam in justitia Petri, et hujus opere malo quam illius bono longe melius usus est: non, inquam, quantum ad Judæ pertinet, sed ad communem omnium utilitatem, quæ familiari semper est præponenda. Prædicatione quidem Petri et exemplo vitæ aliqui conversi sunt et salvati, sed illa Judæ traditio in salutem omnium conversa est, quæ a Patre quoque et Filio pariter facia est, sed intentione diversa. Ita etiam quantæcunque siant malitiæ, divina dispositione optime ordinantur, et in omnibus quæ facit vel facere permittit, causas ipse novit, licet occultas nobis et ininvestigabiles, quia sic, scilicet eum facere vel permettere convenient. Alioquin quæcam irrationaliter faceret vel permitteret.

Recte autem quærendum arbitror, etsi injuriae Deus argui non possit, quod aliquibus gratiam suam dare nolit; quomodo tamen inquis hominibus, quibus ipse gratiam dare noluit ut salvarentur, imputandum sit quod damnantur, ut videlicet sua culpa damnari dicantur. Aut si nulla eorum culpa est, quo merito suo ipsi damnari dicantur a Deo, qui unicuique reddit secundum opera ejus. Sed quæ rursus culpa est hominis, si non salvatur, cui Deus gratiam per quam salvaretur nunquam dare voluit, nec ipse sine illa potuit? Sed fortasse quis dicat, quod culpa ejus sit quod Deus gratiam ei illam dare noluerit, quam illi æqualiter obtulit sicut et justis, sed oblatam ipse accipere noluit? Ad quod respondeo, quod nec ipsum accipere sine gratia Dei potest esse, quia quidem gratiam accipiendi oblatum donum, cum Deus illi eam dare noluit, nec ipse sine hac gratia queat illud accipere, falso id culpa ejus ascribitur quod oblatam gratiam non accepit, veluti si medicus ad infirmum veniens potionem offerret qua curari ille posset, sed nequaquam infirmus ad suscipiendum medicamentum erigere se valeret, nisi ipse quoque medicus eum sublevaret: quæ est culpa infirmi si curationem oblatam non suscepit, aut quæ est commendatio medici in offerendo, si efficaciam medicaminis auferat non sublevando?

Dicimus itaque non esse necesse in singulis bonis

(84) Super hoc videtur suisse notatus Abælarius. Impositum enim ei fuit, quod diceret liberum arbitrium per se sufficere ad aliquid bonum. Sed

A operibus novam nobis gratiam a Deo impertiri, ut nequaquam scilicet bona operari vel velle possumus sine novo divinae gratiae præeunte dono, sed sæpe Deo æquale gratiae sue donum aliquibus distribuente, non eos tamen æqualiter operari contingit, ino sæpe eum minus operari qui plus gratiae ad operandum suscepit (84). Ut enim de amore vel desiderio temporalium rerum evenit, ita de veris et æternis bonis accidit. Venit præpotens aliquis, et opes suas aliquibus egenis pariter exponit in mercede atque offert, si quod eis præcipit impleverint. Alius itaque ex eis desiderio ostensæ et promissæ sibi mercedis accensus laborem operis arripit ac perficit. Alius autem cum piger sit ac magni laboris impatiens, tanto minus desiderio illo accenditur, quanto amplius laboris magnitudine deterretur, ac sæpe id evenit ut qui fortior est corpore, ignavior sit mente, et qui pauperior est pigrior existat. Quid est ergo quod cum æqualiter ostensæ sint et oblatæ pro mercede utriusque divitiae, alias desiderio earum accensus laborem tolerat ut ditetur, alias laborare negligit, et diutinam magis eligit paupertatem quam ad horam sustinere laborem? Quid est hoc, queso, nisi hujus probitas et illius ignavia? Quid amplius uni quam alteri dives ille fecit, qui utrisque pariter parem mercedem exhibuit et promisit? In isto, inquietus, tamen desiderium accedit, ut laboris eum patientem efficeret et consummatorem. Sed hoc, inquam, ex actione illa divitis consecutum est, non aliquid de ipsa actione est, id est non ejus aliqua pars est. Quod ergo impedimentum in altero habuit, quod similiter eum non permovet? Nullum profecto ostendere poteris, nisi ejus ignaviam, qui laborem renuit. Sic et Deo nobis quotidie regnum cœlorum offerente, alias regni ipsius desiderio accensus in bonis perseverat operibus, alias in sua torpescit ignavia. Äque tamen Deus utrisque offert illud, et quod suum est efficit, tantumque erga utrumque operatur regni ipsius beatitudinem exponendo et promittendo, quod ad desiderium uniuscujusque accendendum sufficiat, absque nova alia gratia apposita. Quo enim major esse merces cognoscitur, magis unumquodque naturaliter suo allicitur desiderio, præsertim cum ad ipsum obtinendum sola sufficiat, multo minori impensa vel sudore seu discrimine ab omnibus perveniri possit, quam ad acquisitionem terrenorum regnorum. Ad desiderium itaque nostrum in Deo accendendum et ad regnum cœlestis concupiscentium, quam præire gratiam necesse est nisi ut beatitudo illa ad quam nos invitat, et via qua pervenire possimus, exponatur atque tradatur? Hanc autem gratiam tam reprobis ipse quam electis pariter impertit, utrosque videlicet de hoe instruendo æqualiter, ut ex eadem Ædei gratia, quam perceper-

longe aliud dicit, scilicet sine nova gratia, non tamen sine gratia.

runt, alius ad bona opera incitetur, alius per temporis sui negligentiam inexcusabilis reddatur. Hæc itaque fides quæ in isto per dilectionem operatur, in illo iners et segnis atque otiosa vacat, gratia Dei est quæ unumquemque electum prævenit, ut bene velle incipiat, ac rursus bonæ voluntatis exordium subsequitur, ut voluntas ipsa perseveret: nec necesse est ut per singula, quæ quotidie nova succedunt opera, aliam Deus gratiam præter ipsam fidem exponat, qua videlicet credimus pro hoc quod facimus tantum nos præmium adepturos. Nam et negotiatores sæculi, cum tot et tantos sustineant labores, una spe mercedis terrenæ, quam ab initio conceperunt, omnia tolerant, et cum diversa oportentur, non diversa spe ad illa permoventur, sed una et eadem trahuntur.

Quod si volens. Ostendit Apostolus congrua similitudine inducta de figulo Deum nequaquam injuriæ argui posse, si aliquibus gratiam nolit dare, per quam salvetur, sicuti Pharaoni vel Esau, de quibus objectio præcessit. Nunc vero ad ipsam Dei commendationem convertit hoc ipsum quod de eis actum est, ostendendo scilicet Deum multa patientia sua malitiam Pharaonis sustinuisse, ut resipiseret, et cum illum incorrigibilem omnino monstrasset malitia ejus, vindicta ad communem aliorum utilitatæ optime usum fuisse, ut videlicet populus ille liberatus, id est Judæus sive universus mundus hoc audiens timore saltem poenarum a malo coercetur, et ad bonum invitetur. Continuatio: Sicut ostensus est, non est arguendus injuriæ Deus, si quibuscumque velit gratiam suam non conseruat, quam salvetur. Neque tu, homo, qui Deum primitus arguebas, habes quid ad eum respondeas de præsenti similitudine pulsatus, sed multo magis unde eum laudes, cum in his etiam in quibus tibi maxime crudelis videtur, ejus sit misericordia prædicanda. Et hoc est, *quod*, id est sed quid respondeas vel dicere poteris, cum ipse in hoc, quod de Pharaone fecit *notens* ad alios impios deterrendos, ostendere *iram suam*, id est vindictam quam exercet in impiis, et potentiam suam in miraculis quæ fecit tam in plagiis Ægypti quam in submersione Ægyptiorum. *Sustinuit in multa patientia*, id est per multam suam patientiam, *vasa iræ*, id est diu toleravit ini- D quois illos, cum ipsi penitus ab eo deleri merentur. *Vasa iræ* dicit eos, qui omnibus vitiis pleni sunt, quibus statim irascendum est. Et hoc est quod subdu determinans, *apta in interitum*, id est digna penitus deleri. *Sustinet*, inquam, non sine causa, sed propter hoc ut secundum hoc quod abundat oppressionis malitia, abundaret in oppressis divinæ miserationis potentia, qua suos eruat ad glorificationem sui. *Divitias gloriae*, id est excellentiam potentiarum suarum, qua glorificetur in *vasa misericordia*, id est erga electos suos, quos misericorditer conservat, ne adversitatibus frangantur. Bene *vasa iræ* et *vasa misericordiae* dicit secundum propositionem de *vasis* *figuli similitudinem*, quæ scilicet *vasa*

A misericordiae *præparavit in gloriam*, id est prædestinavit ad æternæ vitæ beatitudinem, vel in gloriam suam, ut et ipsi eum laudando de misericordia percepta glorificant.

Quos et vocavit. Juxta rei significationem, non præmissi nominis proprietatem, relativum nomen supponit dicens, *quos*, masculino genere, non *quæ* neutro, cum tamen præmissum nomen, quod est *et vasa*, ad quod relatio sit neutri generis. Tale est et apud Virgilium mutatio generis secundum significationem cum dicitur: *Præneste sub ipsa*. *Quos* scilicet et ipse *rocat*, id est interna inspiratione ad se traxit, non per se ad eum venerunt, maxime et in istis, quæ omnibus exhibuit, de Pharaone miraculis, sicut supradictum est, ut *enuntietur nomen meum in universa terra*. — *Non solum ex Judæis*, inquam, vocavit eos, sed etiam *ex gentibus*, cum videlicet audissent gentiles quantum manum in Pharaonem exercuisse, sicut et Raab receptis exploratoribus constet, *sicut in Osee*, id est per Osee prophetam, *dicit ipse*, scilicet Dominus. De vocatione gentium primo testimonium inducit, præterea de Judæorum ibi: *Isaias autem*, etc. *Vocabo*, id est gentiles, qui prius mihi subjecti nullatenuerant, timore terribilium mihi subjugabo, quia initium sapientiæ timor Domini, sed consummatio charitas, cum de servis flunt amici, sicut et mox adjungit dicens: *Et non dilectam dilectam*, id est postmodum eos de servis in amicos transferam, sicut scriptum est: *Jam non dicam vos servos*, etc. (*Matth. xv, 15*). *Vocabo*, id est veraciter vocari faciam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Multo plus est filium fieri quam misericordiam consequi. Illud quippe inchoationis est, hoc est perfectionis; misericordiam consequimur cum nos, Deo vocante et nisi convertamur comminante, ad ipsum convertimur, ne ab ipso puniamur. Filii vero efficiuntur cum jam perfecta caritas foras mittit hunc timorem (*I Joan. iv, 18*). Duobus itaque præmissis duo haec sigillatim referuntur, quasi confirmatio et expositio præmissorum. *In loco*, id est in terram gentilium, *ubi nec plebs mea* primitus erat, hoc est nec etiam per timorem mihi subjecti. *Filii*, id est filiali reverentia servientes. *Dei viri* dicit differentiam deorum, quos scilicet antea gentilitas vario delusa errore, vel ex insensatis rebus, vel ex mortuis hominibus constituerat.

Isaias autem, supradictam vocationem gentium Osee prophetæ, scilicet ita Isaias aperte de futura conversione Judæorum: *Si fuerit*, quamvis innumerabiles fuerint Judæi in sua sterilitate, id est in infidelitate perseverantes. *Sicut arena maris*, quæ innumerabilis est et sterilis. *Tamen reliqui eorum salvabuntur*, quos videlicet sibi Dominus reliquit alios a gratia sua repellens atque abjiciens a se, vel reliquias dicit populi simplices et idiotas, qui abjecti sunt inter eos, sicut apostoli fuerunt, et

multi de turba Christo adhaerentes, sicut et ipsi profiscentur impii dicentes : *Nunquid alicui ex principibus crediderunt in eum? Sed turba hæc quæ non novit legem maledicti, etc.* (Joan. viii, 48.) Quia vero aliquis quereret cuius prædicatione ista vocatio fiat utriusque populi, respondet prædicatione scilicet propria ipsius Domini incarnati. Et hoc est, quod faciet Dominus per semetipsum *verbum breviatum super terram*, id est prædicationem compendiosam scilicet quod dicitur, sapiens paucis innotescit verbis. *Super terram*, id est quæ super et omnem terrenæ et humanæ sapientiæ doctrinam, sicut et magnus ille Domini Joannes profitet dicens : *Qui de terra est, de terra loquitur, etc.* (Joan. iii, 31.) Quomodo autem superemineat hæc doctrina cæteris omnibus præmittit dicens : quia *Verbum consummans et abbrevians*, videlicet faciet. Consummare est perficere, quando videlicet id quod inchoatum est ad perfectionem ducitur. Evangelica itaque prædicatio, quam per semetipsum Dominus attulit, ædificationem necessariam in veteri lege inchoatam consummavit, id est perfecit, addendo scilicet quæ ad plenitudinem justitiae deerant, sicut ipsem propositetur dicens : *Nisi abundaverit justitia vestra, etc.* (Matth. v, 20.) Consummans in æquitate, id est supplens quod de æquitate minus fuerat, id est quod de perfectione justitiae atque virtutum defuerat. Et prætermis innumeris observantibus carnalibus, abbrevians scilicet in duobus præceptis charitatis ipsam æquitatem, ubi videlicet dixi illi, qui de salute animæ suæ consuluerat eum, respondit : *Hoc fac et vives* (Luc. x, 28). *In his enim duabus mandatis tota lex pendet et prophetæ* (Matth. xxii, 40).

Possimus etiam dicere quantum ad multitudinem verborum in Novo Testamento, quod Vetus præcepit abbreviatum, quia pauca sunt quæ in monte Dominus cum Novum traderet Testamentum apostolis dixit, ad comparationem eorum quæ per Moysen præcepit : et parva sunt quatuor Evangeliorum volumina ad comparationem quinque librorum Moysi. Magna itaque est Evangelii commendatio, ut et in sententia sit perfectius, et in verbis brevius. *Et sicut prædixit idem Isaías, nisi Dominus sabaoth, id est exercituum, qui adversum regnum diaboli suos quotidie dirigit bellatores, sicut scriptum est : Ut castrorum acies ordinata* (Cant. vi, 3), *reliquisset nobis semen, id est cum proculpa sua nostrum populum, id est Judaicum excæperet, et a gratia sua removeret, et quasi ab area sua corruptam annonam projiceret, retinuisseque sibi aliquos tanquam semen, sicut apostolos et cæteros Ecclesiæ primitivæ fideles : Sicut Sodoma fuissimus et sicut Gomorrha.* Ubi pariter cum prole sua parentes sunt exterminati, ut nec semen relinquerent. In semine conservatur utilitas prioris annonæ, et antiqua reviviscunt et renovantur, et ex paucis multa procreantur. Sic in apostolis et cæteris primitivæ Ecclesiæ membris præcedentium Patrum

A utilitas est recompensata, et revixit religio, magna inibi divinæ messis per universum mundum pullulavit utilitas. *Quid ergo.* Quandoquidem non dilectam fecit dilectam, et nunc e converso videmus dilectam factam non dilectam, id est electo populo gentili totum sere Israel reprobatum esse, qua causa id accidisse dicemus, de reprobatione videlicet populi sui? Et hoc est, quid dicenius, super hoc, scilicet quod gentiles, qui primitus non noverant justitiam, id est fidem quæ ad justitiam perducit ; *nunc apprehendunt justitiam illam*, scilicet veram animi justitiam, quæ ex fide est, non quæ in exterioribus consistit operibus. *Israel vero, id est populus Judæorum rectando legem justitiae, id est exercendo auctoritatem corporalis vindictæ, non pervenit in legem*, id est non recepit perfectam Evangelii doctrinam, que sola justificat. Quare hoc, inquit? *quia non apprehendit*, subaudi justitiam, quæ ex fide est, sed quasi justitiam non vere justitiam, quæ ex operibus, id est legis litteram occidentem sequens in exterioribus et carnalibus observantibus, spirituali et mystica intelligentia quæ ex fide Christi ædificat, non est justificatus, et justificatus sicut scriptum est : *Justus ex fide vivit* (Rom. i, 17). Et hoc ideo quia offenderunt in lapidem offenditionis, id est per Christum scandalizati sunt quem propter humanæ naturæ infirmitatem Deum minime crediderunt. Solent pedes impingere atque ostendi in parvis lapidibus qui præ parvitatem sua vix adverti possunt. Sic et Christus, pro parvitate suæ humilitatis, quam mundo exhibuit, a Judæis contemptus, lapis ejus offenditionis factus est, ut in eum Judæi non credentes, ad ea quæ diceret indignarentur. *Sicut scriptum est, in ipso videlicet Isaia : Ecce pono, verba Patris sunt et promissio de Filio suo mittendo ; Ecce pono, id est jam apud me ponendum delibero, in Ecclesia humile fundamentum, sed forte, id est Verbum incarnatum.* Quia enim lapis est, forte; quia offenditionis, humile, et ab offendentibus in eum conculandum. *Omnis, sive Judæus sive gentilis, in eum, non ei tamen, vel eum, non confundetur, id est non erubescet, frustratus suspe.* Ideo dicit lapidem offenditionis, et petram scandali : et hoc in prophetis frequenter evenit, ut in eadem sententia varientur verba. *Sion, id est specula, dicitur Ecclesia, quæ in altum se per desiderium attollens omnem suam sollicite quam habet actionem circumspicit, ne supernum ejus impeditat desiderium.*

CAPUT X.

Fratres. Ne videretur Apostolus, qui a Judæis recesserat, ex aliquo odio magis quam ex studio corrigendi eos vituperasse, ostendit in effectu quantum charitatis affectum in eos et compassionem habeat, dicens se intente pro salute eorum Deum exorare. Cum enim dicit : *Voluntas cordis et obsecratio, ex devotione cordis orationem procedere demonstrat, et magis eam in devotione quam in verbis consistere.*

Ac si dicat : Licet sic eos vituperem, tamen, o vos fratres, orare pro illis ut salventur non desisto. Unde et Ecclesia singulis annis specialem pro Judæis orationem habet, *Ut Deus auferat velamen a cordibus eorum, et agnita veritate, quæ Christus est, ad ipsum convertantur* (85). Fratres eos, quibus scribit Apostolus, dicit, secundum quod Veritas ait : *Unus est enim Pater vester qui in cælis est* (*Matth. xxiii, 9*) ; ut ejus correptionem quasi a fratre et compare non superiore libentius susciperent. Unde hæc et in Ecclesia inolevit consuetudo, ut in exordiis lectionum, quæ de Epistolis apostolicis sumuntur, *Fratres prænuntietur*. Quia autem pro Judæis orandum est, vel eorum maxime errori sit compatiendum, supponit dicens : *Testimonium enim, ex me ipso qui olim similiter faciebam. Æmulatio est non secundum scientiam, id est zelum in Deum non rationabilem nec bonum, quia erroneum putantes scilicet quod non est juxta illud Veritatis, scilicet : Venit hora ut omnis qui vos interficit, arbitretur obsequium se præstare Deo, et hæc facient quia non noverunt Patrem neque me* (*Joan. xvi, 2, 3*). Zelus sive bonus sive malus dicitur fervor quilibet, atque commotio accensi animi ad aliquid gerendum. Quomodo autem non secundum scientiam statim adjungit, dicens : *Ignorantes enim quæ Deus approbat, quæ est videlicet ex fide Christi, et suam, id est quam ipsi pro justitia reputant et approbant, in observantiis scilicet carnalibus, volentes statuere, id est immobilem conservari, Justitiam Dei, id est illis Dei præceptis, quæ obedientes justificant, non sunt subjecti, id est obedientes, quale est illud : Creditis in Deum ? et in me credite* (*Joan. xiv, 1*). *Finis enim, vere ignorantes Dei justitiam, quia fidem Christi non habent, qua unusquisque fidelis justificatur*. Quod vero ex fide Christi quisque justificetur, et non ex sua justitia, legalium scilicet operum, sic dicit : *Quia omni credenti, id est unicuique fidelis, Christus, id est fides Christi, ad justitiam, id est ad hoc ut per ea justificetur, vel finis legis, id est legalium operum, quæ gaudium in illis operibus spem salutis constituant, Christus eis non proderit*. Unde et ad Galatas dicit : *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit* (*Gal. v, 2*). Et per semetipsum Christus dicit : *Usque ad Joannem lex et prophetæ* (*Matth. xi, 13*).

Moyses enim. Ostendit ipsius legislatoris Moysi testimonii ex justitia legis impleta, in operibus scilicet illis carnalibus, neminem assequi vitam æternam, nec fuisse promissam, sed potius ex fide Christi. *Justitiam quæ ex lege est, qui fecerit homo, id est legalia opera impleverit, vivet super terram, scilicet in ea, id est propter ipsius legis observantiam vitæ hujus bonis fruetur, non æternæ. Quæ autem ex fide est, id est quoniam fides de non apparentibus est, vitam illam æternam, quæ in Christo abscondita est, potius promittit quam præsentem ; et invisibilia potius quam visibilia bona*. Et hæc est

(85) *Offic. Eccl. ad missam in Admonit. in die S. Parasceves.*

A illa justitia, quæ ex fide est Christi, id est ipsa fides in Christum habita nos justificans. Sic loquitur ibidem, scilicet in Deuteronomio, per ipsum Moysem, qui per eam vere justus erat, nos corroborans, ut in nullis deficiamus vel desperemus adversis. Hoc est, ipse ex illa justitia, quam jam habebat, sicut dicit : *Ne dixeris in corde tuo, id est non cogites, tu homo quicunque, vel tu popule Israel : Quis ascendet in cælum, id est ne despères de vita illa cœlesti, in qua fides Christi consistit, et cujus nos promissione maxime Christus allicit, quasi ad vitam illam concendere humana minime possit natura, quia hoc esset, inquit Apostolus, ex sua parte Christum ipsum ab illa vita deducere, id est credere nec ipsum illuc ascendisse in humana quam B assumpsit natura. Aut quis descendet in abyssum, id est usque ad ipsum etiam infernum ? aut quos videlicet non liberavit ad cœlestia secum perducat, quia hoc esset Christum in abyssum, hoc est credendo reducere Christum sive retrahere ab illo descendens, quo fideles suos mortuos ab inferno liberavit et secum ad cœlestia transtulit. Sed quid dicunt, id est, inquit Apostolus, attende quod ibidem subiectum est ab ipso Moysè, hoc videlicet, prope est verbum, etc., id est facile est te in Christo hoc profiteri completum vel credere, de ascensu scilicet hominis ad cœlestia, et descensu hominis ad inferna.* Ideo facile quia rationi non est adversum, sed maxime congruum divinæ clementiæ, hoc est, inquit Apostolus, *verbum fidei, id est verbum de eo quod fides habet, et de eo quod creditum fideles facit*. Quod verbum scilicet nos apostoli prædicare missi sumus. Et merito, quia in hujus verbi confessione et fide salus nostra consistit.

C Et hoc est, *quia si tu, quicunque sis, etc. Ore suo confitetur, qui quod enuntiat intelligit*. Corde suo credit qui cor et voluntatem suam applicat his quæ credit, ut ipsa videlicet fides eum ad opera trahat, veluti cum quis credendo Christum a mortuis surrexisse in vitam æternam, satagit prout potest ut vestigia ejus sequendo ad ejusdem vitæ beatitudinem perveniat. Notandum vero frequenter evenire, quod cum de Veteri Testamento aliqua in Novo testimonia inducuntur, facile est inducta testimonia applicari ad id confirmandum ad quod inducta sunt, si per se ipsa considerentur. Si vero loci illius unde sumpta sunt circumstantias simul attenderamus, et quomodo superiora Scripturæ vel inferiora ei quod inde sumptum est cohærere queant, plurimum nostra angustatur intelligentia : Quod in hoc quoque ipso, quod nunc expositum est, continet testimonio. Quod ut diligentius intueamur, ipsius Scripturæ verba latius replicemus. Scriptum est enim in Deuteronomio, cap. xxx, cum post legem datam Moyses ad observantiam legis populum exhortaretur his verbis : *Mandatum hoc quod ego tibi præcipio hodie, non supra te est neque procul possum, nec in cælo situm ut possis dicere : Quis nostra*

valet descendere ut deferat illud ad nos, ut audiat quis atque opere impleamus? Neque trans mare possum ut causeris et dicas: Quis ex nobis transfratre poterit mare, et illud ad nos usque deferre, ut possimus audire et facere quod præceptum est? (Deut. xxx, 11-13.) Item, eodem cap. : *Sed juxta est sermo valde in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illum* (*ibid.*, 14).

Ecce ex his verbis, si ea juxta litteram sequamur, hoc totum Judæos admonere videtur, ut non conquerantur de difficultate intelligentia legis, quasi per ænigma aliquid obscure sit dictum, sed omnia ita aperte præcipi, ut per se queant intelligi, nec aliquam habere excusationem si præceptis differat obedere, quia ea non valeat intelligere. Sed quoniam Apostolum legis peritissimum maxime nos sequi convenit, oportet nos, juxta ejus sensum, ad fidem Christi quæ dicta sunt accommodare. Sciens itaque Moyses legem ipsam quam dederat mysticis et obscuris sensibus esse plenam, qui non nisi per adventum Christi et ascensionem ejus aperiendi essent, sicut scriptum est: *Et incipiens a Moyse et omnibus propheta, interpretabatur eis Scripturas* (Luc. xxiv, 27); et sicut ipse dicit: *Nisi ego abiero, etc.* (Joan. xvi, 7); et iterum: *Paracletus autem, etc.* (Joan. xiv, 26), admonet populum ne desperet de spirituali illa legis intelligentia tanquam aperienda, quasi non esset nundus habiturus qui de cœlo veniret, ut sensum Dei quem in lege habuerat aperiret, quia revera Filius Dei de cœlo venturus erat, et iterum ascensurus ut hanc mundo intelligentiam ministraret tam per seipsum quam per Spiritum sanctum post ascensionem ad hoc ipsum mendum. Notandum vero hoc quod adjunxit Apostolus: *Aut quis descendit in abyssum, nequaquam in suprapositis Moysi verbis contineri, sed pro hoc ibi esse dictum, neque trans mare positum, etc.* Ille itaque verba, vel ipse Apostolus sensu proscutus ad junxit, vel forte juxta aliam, qua nunc utimur, translationem, ea tantum collegit quæ congruere præpositæ sententiæ videntur. Potest quippe quod dicitur, *non est trans mare positum*, ita intelligi ut non sit in abysso, id est in inferno locatum, ut videlicet propter ipsum illuc oporteat aliquem descendere, et mire hujus sæculi ut ad illud profundum inferni perveniat penetrare ut tale sit ultra mare. Ac si dicitur deorsum post mare, id est in illa ulteriori amariudine inferni post miseriam præsentis vitæ.

Corde enim. Bene dixi, confitearis et credas, quia utrumque necessarium est, quia corde creditur ad hoc ut justificetur ipse qui credit, quia sine fide impossibile est Deo placere (Hebr. xi, 6). Et postea confessio sit de hoc ipso quod credit ut Ecclesiæ fidelis aggregetur, et sacramenta ejus participet. *Dicit enim*, ut sperius in Isaia comprehensum est, *non enim diximus sive scilicet Judæos sive gentiles, et merito quia ad hanc obtinendam salutem nihil refert diversitas populorum dummodo una sit*

A fides, quia in eum credamus potius quam ei vel eum, ut supra meminimus. *Dires in omnes*, id est sufficiens veris omnes ditare divitiis, qui invocant, non qui vocant. Vocatio quippe exteriorum sonus est verborum, de qua dicitur: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum* (Math. vii, 21). Invocatio vero est interior clamor, id est devotio animi ad Deum suspirantis, de qua Moysi dicitur: *Quid clamas ad me?* (Exod. xiv, 15.) *Omnis enim* ab auctoritate Isaiae, nomen Domini, id est notitiam ejus et manifestationem devotione postulat, de qua dicitur: *Et manifestabo ei meipsum* (Joan. xiv, 21). Et Psalmista: *Satiabor, inquit, cum apparuerit gloria tua* (Psal. xvi, 15).

B *Quomodo ergo.* Suum et aliorum apostolorum officium commendat, ostendendo scilicet quam necessaria sit eorum prædicatio, ut credant homines et salventur. Continuatio: Quandoquidem qui invocaverit salvabitur, ergo invocandus est hominibus ut salventur. *Sed in quem nondum crediderunt.* Ergo quomodo invocabunt? ac si aperte dicat: *Nullo modo ei*, id est non solum in eum, sed nec ei, id est: præceptis vel admonitionibus ejus, *quem non audierunt*, neque per seipsum prædicantem, neque per alium qui eum prædicaret, *sine prædicante*, vel ipso vel alio, *prædicabunt* aliqui nisi mittantur, sicut ipse Filius a Pâtre, et apostoli ab ipso Filio, ita eis dicente: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Joan. xx, 21). Hic pseudo tangit apostolos, qui non missi a Deo per seipso ad prædicandum veniunt, de quibus ipsa Veritas: *Omnes, inquit, quotquot venerunt, fures sunt et latrones, sicut scriptum est* (Joan. x, 18). Origenes: « Exemplum hoc de Isaia videtur assumptum: » Ambrosius: « Hoc propheta dicit Nahum. Apostolorum pedes speciosi fuerunt, quia affectus eorum a contagio terrenæ cupiditatis mundi extiterunt, et puri in Deo non quæ sua sunt de prædicatione quærentium, sed quæ Jesu Christi, nec ventri, sed Deo servientium. Unde et bene eorum pedes a Domino abluti sunt, quos etiam propter hanc mysticam eorum speciositatem calceamentis abscondi prohibuit, quia deformis est quod occultatur, et ubi male agitur lux absconditur. » *Evangelizantium pacem*, id est prædicantium atque docentium reconciliationem ad Deum. In quo etiam: mysterio omni domui quam intrarent dicere præcipiuntur: *Pax huic domui. Bona, scilicet vera, quæ nec oculus vidit*, etc. (1 Cor. ii, 9.) In hac quidem vita pacem hanc et reconciliationem ad Deum per pœnitentiam jam assequimur, sicut scriptum est: *Convertismini ad me, et ego convertar ad vos* (Zachar. i, 5). Bona vero illa postmodum in futura vita. Unde bene præmisit pacem, et postea bona. *Evangelio*, id est divina prædicationi.